Puniendos, vt fautores hereticorum. ad hoc facit optime infra eod. decreuit.

c. Contra Christianos.

S Y M M A R I V M.

- 1 Transire ad Iudaismum, qui dicantur,
- 2 Hæreticum est asserere, legem cum Evangelio, & circumcisionem cum baptismo obseruandam.
- 3 Pæna transeuntium ad Iudaismum, confiscatio bonorum.
- 4 Redeuntes ad Iudaismum, qualiter appellentur, & qui sint.
- 5 Iudeorum appellatio vnde; & quomodo prius uocarentur.
- 6 Paruuli, quam primum baptizantur, ad fidem obligantur.
- 7 Et qua ratione obligentur.
- 8 Absolute, coactus baptizatus, non obligatur; secus si conditionaliter.
- 9 Testimonium Iudei, fauore fidei contra Christianum admittitur.
- 10 An filii Christiani existentes alicuius Iudæi, quo tempore pater baptizabatur, patre re-iudaizante amittant paternam bonam.
- 11 Præuaticatores qui dicantur.

Contra (Ritum.) id est mores, vel obseruationes. 28. q. 1. sepe.

1 Transierint. hic loquitur de illis, qui de Christianis facti sunt Iudæi.

2 Et nota, quod illi incidunt in hæresim damnatam, qui perperam affirmant, legem cum Evangelio, & circumcisionem cum baptismo obseruandam, ut supra de bapt. maiores. circa prin. uer. ad illud autem.

3 Et isti, qui sic transeunt, puniuntur confiscatione bonorum. C. de apo. 1. l. 1. & hoc cum accusatio fuerit comprobata, vt ibidem.

4 Redierint. hoc dicit, quia perfidia Iudeorum frequenter ad vomitum redit, vt de consec. dist. 4. Iudæi. & tales dicuntur præuaticatores in Christiano Iudæi. 1. q. 4. Iudæi. 2. quest. 7. non potest. c. alieni. & ita loquitur hic de his, qui de Iudæis facti sunt Christiani. de hoc etiam loquitur eadem dist. plerique. 4. dist. 1. de Iudæis.

5 Iudeorum. scias quod Iudæis scissura decem

A tribuum nomen dedit: nã antea Hæbrei, siue Iſraelite nominabantur. de Hæbreis habetur 28. q. 1. sepe. Ex quo autem in duo regna Dei populus est diuisus, due tribus, quæ de stirpe Iuda reges habebant, Iudæi dicti sunt, reliquæ 10. tribus quæ in Samaria regem sibi constituerunt, Iſrael dicti sunt. de hæc diuisione recitari historice consuevit. 7. q. 1. denique, in principio.

Infantes. id est minores septem annis. C. de iure del. l. 1. & 2. quest. 4. c. denique. C. de iur. delib. l. si infanti.

B 6 Sed non facias vim in eo quod sic dicit: nam etiã infans unius diei si baptizaretur iuxta formã ecclesiæ, ad fidem obligatur, ut patet de consec. dist. 4. paruuli. & c. nihil est. & c. cum pro paruulis. & c. quæris c. paruuli 2. & c. mater Ecclesia. & c. quis. c. ad hoc, vbi dicit: Quis autem nesciat, credere esse infantibus baptizari? non credere autem non baptizari? & paruuli per alios credunt, vt ead. dist. in Ecclesia.

7 Sed potest quæri, quomodo tales infantuli obligantur ad fidem, vt dictum est? dicunt quod satis conueniens est, vt qui per alium liberatur, per alium obligetur, ut in præ. ca. quæris. quod dic ut not. in præ. cap. nihil.

Mortis metu. in hoc casu obligantur ad fidem. 45. dist. de Iudeis. dic vt ibi legitur & not.

9 Coacti. talis coactio, quæ est absoluta, non conditionalis, vel est præcisã, excusat adeo, quod non obligantur ad baptismum: & est ratio, quia ibi potius pati quam agere videntur. vt 50. dist. presbyteros. dic ut ibi, sed in casu præmisso secus: & est ratio, quia est noli talis baptizari simpliciter, vt tamẽ illud propter quod baptizatur, scilicet vitam. 15. q. 1. merito, & not. 11. p. 3. timendo.

9 Conuicti. quod testimonium Iudeorum admittitur contra tales, hoc est in fauorem fidei. sic supra eod. in fidei. alias contra Christianum non admittitur. 4. q. 3. placuit. alias est, vt legitur & nota. supra de testi. cogen. cap. 1. & hic adiunge quod infra sequitur, in fi.

Fautores. repete quod dixi supra eod. c. 2.

10 Procedendum. sed pone Iudæum baptizatum, & tunc temporis habere filios Christianos, postmodum præuaticatur in Christianum, & ob hoc damnatur, nunquid eius filij Christiani, sunt excludendi à bonis paternis? videtur quod non, vt 1. q. 4. Iudæi. vbi videtur hoc expressum: sed hæc littera non videtur pati, cum dicat: contra talem tanquam contra hæreticum procedendum: & bona hereticorum confiscantur, ut infra eod. cum secundum. quod teneas, non obstante præ. c. Iudæi: quoniam loquitur quãdo talis propter præuaticationem damnatur aliqua pæna, vt puta pensionum, siue tributorum exactio, ne ipsa exactiois pæna compellantur ad relictionem diuinitatis, ut 23. quest. 6. iam uero. & sic notat ibi Hug.

11 Non obstat, quod ibi dicuntur præuaticantes in Christianum, quoniam præuaticatores dicuntur omnes qui in Deum præuaticauerunt, & non obediunt præceptis eius, vt patet 11. quest. 1. relatum in fine, ad idem ead. causa. q. 3. existimant. in princip.

† Iſtæ Hostien. & c. in sum. tit. de baptismo §. quæ sit forma. in fin. ver. quæritur quo paruuli.

Q

c. De

c. Decreuit.

S V M M A R I V M.

- 1 Initium contractus hic respiciendum.
- 2 Matrimonium cum haeretico, & excommunicato contractum valet.
- 3 Scienter contrahens cum haeretico punitur hic, non autem ignoranter.

Decreuit.) 1 Tunc.] scilicet tempore contractus, ut sic inspiciamus initium ipsius contractus, ut alias diximus supra de emp. et ven. cum dilecti supra de elect. dudum. i. cum similibus.

Sciebant.] quo casu, contrahere non debuerint

† Eym. 3. p. 9. 111. Carre-
tius de haere-
num. 141. &
169 Palacius
Rub. in l. Tau-
ri 78. nu. 1.
idē tract. de
regno Nauar.
f. 5. §. 5.

† vt 28. q. 1. caue. & c. non oportet.
2 Sed si contraxerint, tenet matrimonium secundum Hug. vt etiam ibi not. sicut si contraheret cum excommunicato, cuius matrimonium tenet supra de eo qui duxit in matrimonium quam pol. per adul. significasti. & ad id quod dicit sciebant: repetere quod dictum est supra eod. vt commissi. in glo. vlti.

3 Vnde cum talis vxor scienter fecerit contractū, qui non sumpsit initium ab origine aqutatis, dignum est, vt puniatur: nam per hoc videtur tali haeretico fauere; vbi autem ignoranter contraxit, non fuit in culpa, ergo non debet ex hoc puniri. infra de clerici. excom. mi. Apostolica.

c. Statutum. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Quorum statutorum fiat hic declaratio.
- 2 Quibus iuris locis fiat generationum com-
tutatio.
- 3 Parentela gradus qualiter computentur.
- 4 Verbum, declaramus, & volumus, quid signi-
ficent.
- 5 Nisi nominatim caueatur, de descendentes
per lineam maternam, non continentur
sententia iuris vel hominis.
- 6 Intellectus huius cap.
- 7 Pœna huius cap. etiam filios illegitimos com-
prehendit.
- 8 Item eos, qui non sunt in patria potestate.

Statum.] Innocentij.] Hic ponuntur
duæ declarationes quorundam statutorū
antiquorum, scilicet Inno. III. supra eod.
excommunicamus. §. credentes, & c. & c. uergentis
vel dic. Inno. IIII. quod fuit positum in commissio-
nibus per ipsum factis Inquisitoribus haeretice pra-
uitatis, & hoc statutum erat omnino simile statuto
Alexandri IIII. quod habetur supra eod. quicum-
que h. haeretici.

† Alexan-
secundus legi-
tur in vulga-
tis Gratiani
lib.

2 Generationem.) qualiter ista debeat computa-
ri, plene probatur per Isidorū, & Alexandrū. IIII.
† & Papam Zachariam. 3 §. 9. §. 1. & 2. & ca-
parentela. & c. primo gradu. §. ecce hic aperte.

A 3 Primum, & secundum gradum. gradum pa-
rentelę taliter computamus: si quidem ego & fra-
ter meus, una generatio sumus, primumque gradum
efficimus. & nullo gradu distamus: rursus filius
meus fratrisque mei filius, secunda generatio sunt, ac
gradum secundum faciunt, nec a se aliquo gradu se-
parantur. hoc ita dicit Papa Zacharias in praall.
c. parentela, & hic fuit tenor statutorum predicto-
rum. & haec verba, scilicet primum & secundum,
& c. sunt uerba.

Declaramus.) quāuis sic dicat, de hoc erat olim
magna altercatio in curia, vt de facto vidi: nam cui-
dam electio fuit hoc oppositum: super hoc induceba-
tur glo. Hostien. quam ponit in praed. cap. supra eo.
vergentis. sed quicquid olim fuerit, tenendum est
quod hic dicit.

4 Volumus.) supra proxime dixit, declaramus:
quod verbum demonstrat, sic prius ante istam con-
stitutionem obtinuisse; hic uero dicit, volumus: per
quod demonstratur, quod est in articulo noui iuris
constitutio.

5 Et est notandum, quod vbi alias nō caueretur de
descendentibus per materiam lineam, illi nullo gra-
du comprehenduntur, per sententiam iuris, vel ho-
minis. infra eod. lib. de penis. vbi cumque.

Hoc.) quod in predictis statutis continetur.
6 Hoc sane.) dic hoc, id est quod ipse Bonifacius
supra proxime praemisit: nā quod hic dicitur, loqui-
tur de filiis excludendis a beneficijs ecclesiasticis, &
officijs publicis: unde non videtur hoc statutum co-
tingere, quod legitur & no. C. ad l. ful. ma. quisquis. 13.
quā ponitur 6. q. 1. si quis: nam ibi loquitur de bo-
nis haereditarijs, paternis, & maternis, & qua con-
fiscantur, supra eod. uergentis. infra eod. cum secun-
dum. ita quod ad parentes, vel filios ulterius non re-
uertantur. C. eod. tit. authent. Gazaros.

7 Filij.) etiam naturalib. & illegitimis, ne plus
habeat luxuria quam castitas: in authen. de resti-
& ea quae pa. & c. in si. coll. 4. hoc etiam demonstra-
tur per hanc litteram, qua sic indistincte loquitur.
ad hoc 3. 1. q. 1. cap. vlt. in prin.

8 Aliqui tamen intelligunt de his, qui sunt in po-
testate dumtaxat, & filij illegitimi non sunt in po-
testate patris, insti. de nup. circa finē. sed littera pre-
cedens, ubi dicit: per materiam uero, & c. hunc non
recipit intellectum, quia mater filij in potestate nō
habet. insti. de adop. §. femina. & not. 2. o. q. 1. c. 2.

c. Inquisitores.

Inquisitores.)
Inquirere.) hoc uerbum demonstrat eum
eo quod sequitur, quod superfluum est qua-
rere, an Inquisitores possint inquirere, & negotium
remittere ad Sedem Apostolicam, sicut alias uide-
tur posse fieri, supra de appell. constitutis. & pla-
num est quod non, quia actus inquisitionis expresse
prohibetur eis, ut hic.

Expresse.) habes simile supra eod. lib. de procu-
rat. cap. si quem. §. 1. ver. nisi infra eod. lib. de sent.
excom. cap. cum medicinalis. §. 1. & hic.

c. Per

Inquisitorum cum Commentarijs.

c. Per hoc.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi in crimine hæresis aduersus exemptos procedunt, vt delegati.
- 2 Dubium olim, an per commissionem Inquisitoribus factam, iurisdicção Episcoporum circa hæresim cessaret.
- 3 Citantibus Episcopo; & Inquisitore, coram quo debet citatus se sistere.
- 4 Inquisitores, summi Pontificis delegati.
- 5 Cum maior sit iurisdicção, Episcopi, an Inquisitoris.
- 6 Citante prius Episcopo, & deinde Inquisitore, citatus coram Inquisitore compareat.
- 7 Diuisim procedere, qualiter intelligatur.
- 8 Processuum communicatio, quando fieri debeat.
- 9 Veritas quomodo inueniatur.
- 10 Licet diuersi fiant in hoc crimine processus vna sententia tantum fertur.
- 11 In eodem crimine non est sæpius procedendum.
- 12 Inquisitor etiam publicatis de vno attestatibus; potest ab alijs inquirere.
- 13 Quando præsumatur subornatio.
- 14 Cum processus sunt contrarij, quid faciendum.

Er hoc.] Generaliter.) hoc dicit, vt excludat specialem commissionem. supra de officio leg. studuisti.

1 Delegata.] quia Papa eis specialiter commisit hoc officium; & Episcopi contra exemptos in hoc crimine possunt procedere tanquam delegati a Papa, supra eod. ad abolendam. in si.

2 Nolumus.] hoc forte dixit, quia per magnos viros olim contrarium tenebatur: & erat ratio, quoniam Papa committendo tale officium Inquisitoribus, illud ad se reuocasse videbatur: & ob hoc ordinarij officium debebat conuiescere. supra de officio leg. licet, supra ut lite penden. ecclesia 2. supra de appel. ut nostrum. 2. q. 1. nomen. infra de pur. carne cum dilectus in fin. probabant etiam alia ratione cuiusdam inconuenientie, que ex hoc sequeretur si ordinarij posset inquirere: dicebant enim, si posset ordinarij inquirere, & procedere, cum constet quod Inquisitores possunt etiam inquirere, & procedere, distrabere tunc homines ad diuersa iudicia sine tribunalibus, & sic promiscuis actibus rerum turbarentur officia, quod esse non debet. C. de episco. et clerici. repetita. C. de testam. cõsulta diuina. Sed hec sententia succumbit, vt hic patet: & est ratio, quia generalis commissio facta Inquisitoribus, ordinarij officium non subtrahit, eo quod sunt ipsi ordinarij Deo obligati ad reddendam rationem de animabus eisdem commissis, vt dixi supra eod. lib. de censibus Romana. in principio.

3 Derogari.] pone quod diæcesanus ordinarij, et Inquisitor simul citentur, cui tenetur citatus potius obedire: videtur quod ordinario, eo quod habet supe-

A riorem & iurisdictionem, cui per commissionem alteri factam non derogatur, vt hic dicit. ad idem extra. uagans Benedicti, ex eo. arg. ad hoc supra eo. de officio. significauit.

4 Sed contra, Inquisitores dicuntur delegati a Papa, & cum hoc officium alias eis non competeret, hoc patet ex littera precedenti, vbi dicit: delegati a Sede Apostolica: sed video quod illi, quibus aliquid committitur a Sede Apostolica, habent auctoritatē personæ illius a qua destinati sunt, ut legitur. 2. q. 6. si Episcopus, & dicuntur locum illius obtinere. q. 3. dist. in c. c. vlt. & 23. dist. in c. 1. ad idem 97. dist. nobilissimus. supra de offi. deleg. sanè. ergo videtur maiorem, fortiorā, & nobiliorem iurisdictionem habere: ergo tali iurisdictioni potius est parendum. 8. dist. qua contra. 1. 1. q. 3. qui resistit.

B Si dicatur, quod diæcesanus, habet æqualem iurisdictionem cum inquisitore, & hoc per istam decretalem, hoc non videtur uerum, cum ipse fungatur ordinaria potestate, nisi super hoc haberet specialiter delegatam: & hoc clarè colligitur ex littera proxime precedenti, vbi dicit: ordinaria, vel delegata, si habent delegatam, aut Inquisitor utitur sua speciali commissione Papali, que est dignior, & maior, vt dictum est si dicatur, quod ordinarij etiam videtur delegatus a Papa per istam decretalem, potest dici, quod hoc non est uerum, quia hic non datur maior iurisdicção, neque alia quam prius haberet: ad hoc supra de offi. ord. licet. & c. graue. non obstat eo. tit. significauit. nam si bene videatur, immo videtur facere pro nobis: nã ibi dicit, quod vbi delegatus absoluit excommunicatum ab ordinario, & propter malitiam eius, uel desidiam, processus causæ retardatur, potest ordinarij illum absolutum reducere in pristinam excommunicationis sententiam: sed non dicit, quod possit in causa procedere, immo innuit contrarium: & si bene videas, ista littera non dat aliud ordinario, nisi quod processus eius locum habeat, quamuis etiam Inquisitor procedat.

C Et forte si ordinarij prius citasset, & subsequenter citet Inquisitor: citatus deserto ordinarij iudicio, debet venire coram Inquisitore. ff. de re. iud. contra pupillum. in præd. c. que contra. & c. qui resistit. & secundum hoc, non est vis, si præueniat ordinarij in procedendo, quod uerum credo.

D Diuisim processerint.] hoc declaratum est per Papam Benedictum in sua const. eod. tit. Ex eo. vbi dicit, quod intelligitur, diæcesanos, & Inquisitores tunc demum diuisim procedere, cum hi & illi separatiim, non quando episcopi tantum, vel Inquisitores tantum procedunt.

E Communicare.] scilicet in fine, quando nil restat agendum, nisi quod sententia proferatur, ut in præd. cõst. Ex eo. ver. consultationem. vnum tamen casum excipit illa constitutio. videlicet, si alter commode non possit procedere, nisi alterius actus visis: ex hac enim causa, semel tantum, ut fraudi locus non fiat, in toto negotio copia tribuatur, vt ibi continetur. §. vnum sanè.

9 Inueniri.] dicit canon, quod veritas sæpius exagitata, magis exsplendescit in lucem: nam factus diuinus est, iustitiam sæpius recenseri. 3. q. 9. cap. ultimo.

† Carrerius de hæter. nu. 71. Campeg. ad Zanch. ca. 8 super verbo, episcopus ubi totū. huc locū illustrat

† Eyn. 1. p. q. 51. & 52.

10 Proferatur. nota hic diligenter. quod licet sepa-
ratim fiant processus per diuersos, tamen vna sen-
tentia promulgatur.
11 Et ita non tangunt casum istum illa iura que no-
lunt, quod de eodem crimine contra aliquem non est
sapius procedendum. infra de collu. deteg. ca. vlt. de
hac materia notat Inno. infra de pur. can. cum dile-
ctus gl. de alio crimine, &c.
12 Sed circa hoc satis dici potest, quod cum Inquisi-
tor ex officio suo procedit, publicatis attestacionib.
de vno, ab alijs testibus inquirere potest. 2. q. 1. no-
tum. & q. 5. c. Memiam.
13 Cum autem aliquo adiuuante inquisitionem non
sic terminatur, timetur tunc subornatio, & huius
sententia fuit Gof. supra de accusa. qualiter 2. §. de-
bet, & in sum. eod. tit. §. videamus.
14 Et ibi istorum processus essent contrarij, ita qd
non potest secundum vtrumque processum iudicari,
collige quod faciendum sit, ex eo quod legitur et no-
supra de testi. in nostra.

† Zanc. trac.
de har. c. 15.
nu. 2.

c. Vt Inquisitionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæretici inquirendi, & corrigendi, aut exten-
minandi.
- 2 Leges Friderici Clemens iiiii. certo modo ap-
probat.
- 3 In crimine hæresis uidetur sententia requiri.
- 4 Casus quo quis statim traditur curiæ secu-
lari.
- 5 Pœna animaduersionis, idest mors.
- 6 Proclamatio, & appellatio, qualiter differant.
- 7 Hæreticus a sententia diffinitiuâ non appel-
lat.
- 8 Potest tamen appellare in processu causæ, cū
iniuste grauatur.
- 9 Omnis oppressus liberè appellat, & quare.
- 10 Oppressus vel grauatus quis dicitur, ante sen-
tentiam.
- 11 In occultis delictis iudicandis, cur debeat cer-
tus ordo seruari.
- 12 Hæretici nullo gaudent iuris priuilegio.
- 13 Appellationis remedium non denegandum
his, quos non constat esse hæreticos.
- 14 Causa fidei in Ecclesia tractanda.
- 15 Intellectus c. quoties. 24. q. 1.

Inquisitionis.] vbi hæretici dicuntur
esse admixti fidelibus, de hoc faciendâ
est inquisitio, vt a fidelibus discernan-
tur, & inuenti corrigantur, & quib.
non prodest correctio, non parcat ab-
sistio 24. q. 3. illud sanè: vnde hæreticus dicitur pec-
care in semetipso, ead. q. dixit Apostolus.

2 Promulgatas.] has leges Clemens, cum certis
modificacionibus, & adieccionibus, in ioum sub
sua bulla rededit, & fit de hoc mentio infra eod. c.
vlt. responsio, 1.

Sub arcta,] idest dura, 23. q. 5. de Ligurijs.

Terminetur.] simile 2. q. 8. quisquis. 3. q. 2. quia
ea. in fine. & hoc accidit propter graue crimen, &
quando est suspicio non leuis, sic loquitur hic, & ff.
de custo. re. diuis. & not. quod dicit hæc littera: ter-
minetur per iudicium Ecclesiæ. & infra proxime
sequitur.

3 Condemnatos.] ergo videtur, quod etiam in hoc
crimine sententia requiratur, per quam negotium
terminetur, vt 20. dist. §. 1. ver. cum ergo. ad idem.
ff. de re iud. l. 4. §. condemnatum. inf. eo. cap. vlt. §.
1. ibi: ad sente. niam, &c.

Indilatè.] idest sine dilatione, 2. q. 1. sicut. de pe-
nit. dist. 1. Ad am.

4 Et hic est vnus de casibus in quibus quis dimitti-
tur statim curiæ seculari, vt notatur supra eod. ad
abolendam. §. 3. in gl. in tribus autem, &c.

5 Animaduersione.] idest, pœna, qua anima ver-
titur de corpore. sic supra eod. ad abolendam. §. 1. et
videas quod dictum est supra eod. lib. de except. cū
quidam. in fine.

Proclamationibus.] habes simile verbum supra
de stat. mona. ea que §. 1.

6 Et hic aliter quàm ibi sumitur, scilicet secundum
quod habetur supra de appel. cum sit nam appella-
tio est in iudicio: proclamatio extra iudicium, quod
dicitur ibi no. in gl. proprie, &c.

Predecessorum nostrorum.] Innocentij, Alex-
andri, Clementis.

Imperialem.] Friderici insertam sub bulla Pa-
pe Clementis.

7 Interdictum.] hoc planum est, vbi data est dif-
finitiuâ sententia, vt hic et hoc demonstrat littera
precedens, vbi dicit, condemnatos, & vbi dicit,
sibi relicto statim, &c. & sic etiam loquitur. ff. de
appel. constitutiones.

8 Sed nunquid erit idem in processu causæ inquisi-
tionis, si grauentur contra iurâ videtur quod non,
quia nulli est legitima defensio denegada, vt supra
de excep. cum inter. vers. inquisitionis, &c. & sic
cognoscitur de iniquitate inquirentis, supra de op-
pel. interposita. in fine.

9 Nam regulare est, quod omnis oppressus liberè
potest appellare. 2. que st. 6. c. 2. & est ratio, ne in-
nocens damnetur, vt ead. que st. cap. 3. vbi dicit, ca-
non, quod in causis ecclesiasticis, dicta, idest affligi-
ta causas, a primo iudice recedere licet, si necesse fue-
rit, aut se viderit pragrauari, vt 2. que st. 6. cap. 1.
non ita. in fine.

10 Oppressi autem etiam pragrauari dicuntur, aut
sententiam, vt ead. q. §. oppressi.

11 Ideo autem in occultis debet certus ordo obser-
uari, ne quis innocens aduersarij oru pateret infideli.
2. q. 2. c. de manifesta. non obstat quod hic dicit, om-
mo potius facit pro: nam si bene videatur, loquitur
de illis, de quibus iam constabat, vnde dicit, fit hæ-
reticis, & credentibus, &c. Sic etiam loquitur con-
stitutio Innoc. IIII. de qua fit hic mentio, dicit enim
sic: Item proclamationes, & appellationes huius-
modi personarum minimè audiantur.

12 Ideo autem dicit, huiusmodi personarum: quia
non debent hæretici gaudere aliquo iuris priuile-
gio, vt in aut. ben. de priuile. dot. hæretici. nulli. con-
præstan. circa medium. Idem etiam tenet constitutio

Friderici quondam Imperatoris, de qua etiam sit mentio hic, quae incipit: *Commissi nobis celtus*. & c. ubi etiam sic dicit. *Omne insuper proclamatio nis, & appellationis beneficium ab haereticis, receptatoribus, & fautoribus eorum penitus amoveamus.*

13 Et sic a contrario videtur, quod ubi non constat aliquem esse haereticum, tale iuris beneficium ei de gari non debet; coadiuvatur etiam ad hoc, quod in tā gravi crimine oportet cum multa cautela procedi, supra eod. ut officium, §. verum.

Merē sit ecclesiasticum.) ad hoc in authent. ut cleri. apud propriū Episcopo. §. si vero Ecclesiasticū. 14 Vide dicit Beatus Ambrosius causam fidei agendam in Ecclesia quis abnuat? si quis confidit, huc veniat. 23. q. 8. ca. conuenior. ubi de hoc, ut inam se cui esset.

15 Sed ad huius dicti declarationem vide quod legitur & not. 24. q. 1. quoties, & in concord. ibi notat. & c. si Petrus. 26. q. 5. contra idololum. & in præc. cap. quoties. & ut melius elucescat, sciendū est, quod ea quae ibi dicuntur, diriguntur Beato Augustino, & alijs Coepiscopis suis congregatis in Africa in Concilio Carthaginiensi, ut ipse refert in suis Epistolis: quia in Concilio non fuit ausus condemnare pelagium, nisi requisito summo Pontifice, qui tunc Ecclesiae Dei praesidebat, scilicet Innoc. primo. Condemnetur, sic supra eo. cum contumacia, in fine.

c. Cum secundum.

S Y M M A R I U M.

- 1 Quae dicantur nuptiae nefariae, & quae incestae & inutiles.
- 2 Incestus cum quibus committatur, & incestuosus Deo abominabilis.
- 3 Hoc nomen, res, large, & stricte sumitur, & quid significet.
- 4 Secundum canones, rapta cum raptore, licite contrahit.
- 5 Quibus casibus bona raptorum deferantur in fiscum.
- 6 Bona haereticorum confiscata, a tempore commissi criminis.
- 7 Alienationes ab haereticis factae, ante damnationem, non valent.
- 8 Fiscus, vel inquisitores, non tenentur restituere pretium, his qui ab haereticis emunt, cum ab illis bona uendicant.
- 9 Nisi pretium, vel aliud loco pretij inueniatur in bonis haereticis.
- 10 Nec restituitur pretium ei qui emit ab eo cui haereticus uendidit.

Vm secundum.)

1 Nefariae.) Nefariae proprie dicuntur nuptiae inter ascendentes, & descendentes: incestus, inter collaterales, & affines: aliae, quae alijs rationibus simpliciter prohibentur, inutiles dicuntur secundum quod not. C. de incest. nup. sub rubrica.

A Contrarias.) quoniam ex tali coniugio soboles potest subescere. 31. q. 3. quaedam lex. ad idem. 56. dist. si gens.

2 Incestus.) cum quibus committitur incestus, habetur 36. q. 1. cum ergo. de talibus nuptijs incestuosus habetur 35. q. 3. cap. 2. & cap. nullum. & ca. de incestis. ibi videas: & c. nec eam quam. & tales nuptiae hic appellatur nefariae, quoniam tales incestuosos designare finctum est, ut in præd. c. de incestis & dicuntur abominabiles Deo, & civilibus hominibus, ut in præd. c. nec eam.

B Eo ipso.) in hoc videtur facere ad propositum, de quo habetur infra eod. c. ver. bona, in fine.

3 Retum.) hoc nomen, rei, secundum veram significationem, omnia comprehendit, & corporalia & incorporalia. ff. de verb. signi. leg. rei appellatio. aliquando tamen hoc nomen, rei, stricte sumitur, et proprie, ut 13. q. 17. si de rebus. ubi de hoc in primis sed ad huius verbi declarationem, vide quod plene dixi. 40. dist. ante omnia.

Perdat.) ut C. de incestis nup. leg. cum ancillis. & leg. seq. & leg. si quis. ff. eo. tit. leg. incesta. in si. de nup. §. si aduersus.

Et Mulier.) repete, & cum secundum leges civiles mulier, & c. & dic mulier, ingenua. C. de rap. virg. leg. 1. §. & siquidem. In ancillis enim & libertinis, non habet locum pena bonorum, ut ibi habetur.

4 Humanam legem.) quae habetur C. de rap. virg. leg. 1. & dic humanam, id est civilem, quia secundum canones, licite rapta contrahit cum raptore, quo dicitur 36. q. 2. in summa.

Confortibus.) id est socijs in delicto, ut in præd. l. C. de rap. virg. §. penas. autem.

Ipso iure.) hoc habes in authent. de rap. mul. et c. in si. colla. 9. & propter hoc quod sic dicit, facit ad propositum.

Certo casu.) scilicet cum parentes mulieris non supersunt, nec alter eorum: vel si supersunt ipsi, vel alter, consenserunt talibus nuptijs: hoc casu bona de voluntur ad fiscum, ut in præd. authent. de rap. mul. in si. Ista autem cessant secundum canones, ut not. 26. q. 2. de puellis. in glos. hoc est derogatum, & c.

Illicitas species.) supra de Iud. eis. ita quorundam. Omittens.) hoc habetur. ff. de vell. l. commissa. C. eod. tit. leg. omnium. & leg. si quis. & quod hic dicitur locum habet in priuato. ff. eo. tit. leg. vlt. §. diuus. in milite non. C. eod. tit. leg. 3.